МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ГОРОДИЩЕ

(МКОУ ООШ с. ГОРОДИЩЕ)

ПРИКАЗ
от 27.09.2022г. №212

Об утверждении Плана мероприятий
по формированию функциональной
грамотности среди обучающихся в
МКОУ ООШ с. Городище на 2022-2023
учебный год.

В рамках реализации Федеральных государственных образовательных стандартов,
в целях организации системной работы по совершенствованию формирования
функциональной грамотности как основы для системы оценки качества общего
образования, выработке и принятия управленческих решений.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности

среди обучающихся МКОУ ООШ с. Городище.(Приложение №1)
2. Заместителю директора по ВР Исакову Владимиру Васильевичу:

2.1.Обеспечить проведение мероприятий в указанные сроки.
2.2.Организовать психолого-педагогическое сопровождение педагогов по

выявлению профессиональных дефицитов и ликвидации проблемных зон по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся;

2.3.Обновить страницу на сайте образовательной организации для размещения
актуальных материалов / фотоматериалов, связанных с вопросами
формирования функциональной грамотности.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по
ВР Исакова В.В.

Директор МКОУ ООШ с. Городище И.В. Митяшина

Зам. директора по ВР В.В. Исаков

1
Утвержден приказом директора
МКОУ ООШ с. Городище
№д/..2, от 27 сентября 2022 года

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по формированию функциональной rрамотности среди обучающихся

в МКОУ ООШ с. Городище на 2022-2023 учебный год

Цель: создание условий для формирования функциональной грамотности (читательской, математической,
естественнонаучной, финансовой, глобального и креативного мышлений) обучающихся.

Задачи:
1. Изучение отечественной и международной практики развития функциональной грамотности школьников.
2. Выявление затруднений и проблем, имеющих место в реализации ФГОС, для принятия своевременных мер по

обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества образования.
3. Определение механизмов реализации системы мер по формированию функциональной грамотности школьников.
4. Повышение квалификации педагогических кадров через ознакомление учителей с разрабатываемыми в Проекте

подходами к формированию и оценке ФГ и банком открытых заданий.
5. Совершенствование учебно-методического обеспечения образовательного процесса.
6. Укрепление материально-технической базы школы и организации системы дополнительного образования.

7. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования школьников.
8. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей.

1оганизационная деятельность

№п/п Наименование мероприятия проекта
Срок Результат реализации

реализации мероприятия Ответственные

Разработка плана мероприятий по формированию До 23.09.2022 Плана мероприятий по
Администрация

функциональной грамотности обучающихся на
1 2022-2023 учебный год

формированию
функциональной
грамотности обучающихся

2 Разработка и принятие локальных актов,
сентябрь-октябрь Комплекс утвержденных Администрация школы

обеспечивающих реализацию плана в школе по
локальных актов

формированию функциональной грамотности
учащихся

4 Создание банка заданий для формирования
в течение года педагоги

функциональной грамотности обучающихся
Банк заданий

5 Организация работы по внедрению в учебный
в течение года педагоги

процесс банка заданий для оценки функциональной
грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования Российской
академии обnазования»

6 Участие обучающихся школы в конкурсах, в течение года Анализ результатов участия

олимпиадах по развитию функциональной обучающихся по Администрация школы,

грамотности разных возрастных групп ПОД результатам оценивания Классные руководители

DVKOBOДCTBOM педагогов
компетенций учащихся

7 Организация мероприятий в школе по в течение года Администрация школы,

формированию ФГ
- педаг-оги

8 Организация работы кружков в школе по в течение года Администрация школы,

формированию ФГ
педагоги

1. О

9 Размещение на сайте школы актуальных в течение года Ответственный за сайт
материалов, связанных с формированием
функциональной грамотности, проведением
внешних оценочных процедур

11. Методическая деятельность
1 Изучение федеральных нормативных и в течение года Администрация школы,

методических материалов по вопросам педагоги

формирования и оценки ФГ:

Презентация материалов по тематике Октябрь - Методические материалы Зам. директора по УВР

«функциональная грамотность»
ноябрь 2022 г. по данной теме

2 Участие в диагностике уровня профессиональной в течение года педагоги
компетентности педагогов при формировании
функциональной грамотности

3 Внедрение в образовательный процесс Январь - Освоение педагогами Администрация школы,

разработанного материала из открытого банка апрель методики Классные руководители

заданий и технологий с целью формирования
2023года образовательного Обучающиеся

функциональной грамотности процесса в соответствии
с целью и задачами плана

4 Обобщение инновационного опыта педагогов Март - апрель Освоение педагогами Администрация школы,

школы и представление опыта на заседаниях 2023 года методики Классные руководители

методических объединений образовательного Обучающиеся
процесса в соответствии
с целью и задачами плана

5 Участие педагогов в мероприятиях по в течение года Выявление дефицитов, Администрация
выявлению собственных дефицитов по корректировка планов школы,
созданию условий формирования ФГ по самообразованию педагоги

6 Повышение квалификации педагогов с целью в течение года Повышение Администрация
повышения функциональной компетентности квалификации педагогов школы,

педагоги

111. ЭТАП PEФЛEKCИHHU-UIIEtlUЧ.tlЫИ. (июнь "'U"'-' года)
Обобщение инновационного опыта по Июнь 2023 года Выпуск методического Администрация

реализации плана пособия материалов школы, Классные

1
реализации плана по руководители
формированию
функциональной
грамотности

Диагностика ожиданий педагогов от реализации Июнь 2023 года Аналитическая справка Администрация школы,

плана, внесение корректировки в рабочие по результатам Педагоги школы

2
программы диагностики,

. составление программы.
по дальнейшему
продолжению работы

Директор МКОУ ООШ с. Городище ~ Митяшина И.В

		2022-10-13T08:44:43+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ГОРОДИЩЕ